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With the blessing of Bharat Ratna Mahamana Pt. Madan Mohan Malviya | .. 
It was a bright day in my life when | was added to his dream garden 7 
BANARAS HINDU UNIVERSITY... capital of knowledge 


|, Ajeet Mishra , a Firm desciple & student of Ayurveda , From 
IMS BHU, am hereby presenting a sequel of notes For the 
professional examinations of BAMS according to the syllabus , 0S 
a preparatory manual . Its a small effort by me in order to help 
my juniors nd also the Future juniors so that they can combat 
their Fear of performances during the professional exams. 


Writing these notes would not be possible without the help of 
those incredible books of Ayurveda & modern written by our 
teachers & also by other GREAT authors and professors . These 
notes might prove 61 Ful to the students during the exams , but 
For detailed study an knowledge, | too would prefer to our 
classical texts and other Famous books of ayurvedic 8८ modern 
subjects. 


Dr Ajeet Mishra 
IMS BHU 
9455473362 
akr7474gmail.com 
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“इषा वमनाविषु _कमे ید‎ RR کے ہو می سس‎ 
>+शक्तिज्यायस्वम्‌ 1 तेल [۳۸ क्नेह वैदो ےو‎ सप्त 


77 थीष बहि निस्सिर्ण छ्कुरुतः धोः शमनं तु कुरुत' संशमन त ا‎ 


وہ گا لات ے_. مم مس مقمسممسےےےبے أ 


ज प्रथम वमन "पश्च्यात RESTATE 7 
Bary पत्वकर्माणे ger नावनं तया TTT: <( 


“कमन रैचन मर्त्य निरुष्ल्यामुवासनमा ॥ TT 
ऋतानि 'पंचकमीणी 1 फाथितानि ayia = ئ٣ (ہ‎ 
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१ sAm BOE सिता त्वंधन पाने T कदावित्कुप्योते जिता त्वंनः पाचनैः 
اھ ا‎ हक: हक ee ہہ اس تر‎ 
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जज SSE war सल्ल्या परिणलयेत । ات کی‎ aed | 
STE तरुन Ho C Yo daê waa जा] || 

प्र चाल उव Get जाए सर्वस्माहफ्वाइतह ता | 


Ties U Ais سیو و‎ जस्य aera ar न य 
'अनपवाद प्रतिकारस्य अद्यतस्य FORE FUAT -चड 
२ असयक Atanas ठातिक्षीण aana आणित. २ 

2 असूयक तीव्र चर्मराचि 8 उतिक्षीरा dara ھ٤4‎ 
OO EAE मुमुद्दुलि/ ]۔ ہد آ31‎ । CR) 0 پت‎ गविउ) 


IT स्थान घन्चांसि यान स्वप्ने दिवा मैथुन वेगगीद्या 1. 
SMO उशतप जोक रोषा अहित मोजन OT 
"STR FS IR छि 0 रो ines عمد‎ 


ie” हँ اید‎ 
>= ٭‎ w 
„~ च्या... 
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-नक्व विशु को्यत्याकायान्निरामैवर्घते oT 
मा ٭٭ہ--- 7ہ تج ےہ‎ 68 a 

Ra تاج ا‎ TTT RTT 
ا ا‎ gR त्य पवत Sey जायते TT CUT नय 88و‎ -यात्य "य्य 
नाफा PET लक्षते विर وت ا تج ھی کی سی‎ ep 
कस्मात संशोद्यन काले TRT qT AR 


12 


ए#ऊ्षविषाकोडकाबि مك ہے‎ पादूता डारव क्लम १] 
पगापिका कोठ bga HAT SATAY 
seer HE वानेल्या Seay aa = 
7 स्लेष्मपित्ञ समुत्क्लेशो निब्वालाशोङतितिद्वता TT 
AR alee gies OT स्वप्तदर्शो TTT 
AAO OTT AT बृहलैरपि TT 


बहुवोषघ्य लिगारी तस्म Rr हितौ TOE: Ut हित ३८) 
RS हह e र E क 


मजाच ने 111111 0800 
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MAT HRY سان یئ ار‎ कुवल बहर कः बदर ककीत्य نید‎ 
ea سایلا کت سد‎ 


2 3 DAY 266-099 
SUNDAY 
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44 30 3 SS .جج‎ अक ےا ال کات مس‎ ۱ 7 
p न] Dr. Ajeet Mishna. | 

_ 7 | 

eT چم‎ 

te विष्यन्द मार्दव क्लेद कारकमा | ETAL) 


? LES: हा कह फन र” र Ts, i श्रे | 
त of कक्षगः Broo महादोषा मर्मह्या area ये। | 
TT TTT प्रश्नत्यो FONT Afar? GRAY | 


IEE ¥ OTE वात मूत्र पूरीवार्णा مد‎ गाल area 1 

— aam कण्ठत्य शु तद्घा कलम TAT | 
ہے‎ जाते ऊचौं ale ٹم وأ رھ‎ अ 
छतत लुन मादैश्चौ निधी चान्तरान्साने ॥ एव १2) | 


कासः शोबो मुखस्थ त्या |‏ وت ہر ہرم یج 
apr TT औतनेत्रथोा ।‏ 
अनसः gris ater वातस्तमो ENT |‏ 
लंधने  अतिकृते अवेत ۰ |‏ ہہ पा eer RA‏ 


(_) 
स्म K+ 
J Id ~ ASHE 
سس‎ 


eo 


जुसम्यकर्नेहना- वातार्‌ ود‎ -: 7 हनन वातानुलीम्यं दीप्तानि? वर्चः ETT | 


मार्दवं ्लग्यता 9 [7۹ ٦ Care} | 
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ey کا‎ 


१+ स्तम्भ a ہے‎ OT EOE ॥ | = कारकम EEz) 


exer व्याथाम उष्ण सदन HOOT SIT TT 
SEM AT PT उपनाह, FET MOTT. | 


CED Sirs‏ ےی وج سج ےر ھت 
काशिक SE‏ جو SRE RYT कुटी‏ 
णणकुर्षे होलाक स्येते 7‏ 


Wea (द्य 


शीत शूल ERA स्तम्भ TT ORT 
प्र कमाते मार्दैवै Ra सलेहनात THAT गा (कह 


queer fear gar gel न्य शरीर हने ता TT 
GEE म्वेदाङग दौरवल्यमतिलिलष्य लक्षमम्‌। ERY 


ee WEDNESDAY ے‎ NA 


ताम तल वीष त्रण जुह्व ्ञाग वमन FITC 7 Cr) | 
-ऊ पक्त fre श्लेब्माणो TT मत्त यत्ता ETE aa) | 


Sooo 
Fe ETE FE कफः पिसमथानिलश्च यष्यंति सम्यग वातः 0 


पेत्तमर्थाः मितः स 


ज छशा Said सूर्यीद्धिय मार्ग sear तथा اک یہ‎ 7 | 


लक्ष्यमाणे ॥ (यनी °° ४५ x (=T ie ६ 1) 
छीन योग سے‎ कोठ HR हत्ख TOYE x हि 
पाप جوا مد جج‎ TT RY 


झतियोगाए तूण्मौह सूच्शो डनिल निल 77 “Arr gene et 
कि ےچ ھے۔‎ ٣ (चात 


7 
la me — - —_‏ ی و و ی re‏ 


1 


۱ 


८--/ THURSDAY जक 
Fa | aes, री 1 a 


Fad दौषहरणँ अद्यौ भाग विरेचन संज्ञकः पा ry 


lok तफ fe INGE स्व ॥०% तक हि आल्ति रूवं झामाशयमजुप्रविश्थ केवल॑ . 


_ कारिक फितमूलमपकषीति ॥ (CRA) TT 


Eee SHUT | 


_ TOE विटपफितिकफानिलाना सम्था््वरिक्तस्य att BACT 


श्याच्ङ्लेष्स पितानिल BY SAG EA 


TTT ननक RAFF T प्रातश्या | 
سے‎ सथा Ae TEBI चात (नुलोस्थ न TF 9۲ع‎ 
> تی‎ 7 


Ter areal ayy चलम و‎ 
निहा कलाभाव THAT: AG Reaver ET RL 
OO 
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aT BAT पार्क मलाना A Wary बन्धमच्यों नणेत चाक THAT See ۴ 


ra)‏ 7ج दि सय यथा प्रोक्ता‏ ۶٭[ج तस्चानुलोमनँ सै यथा प्रोक्ता‏ ہز 
ارس पति EEE‏ _ 
HTT TETRA TOE कि HMR 1‏ : 


77 ae FET तह यथा स्थात कृतमालक ٦ (j 


get ae aes वा पिडित ah ۱ 4 ae]‏ اش وہس 
वा पि न्]‏ بج3 Fane कम ae चद‏ 
ate कहकी यथा 1 त © यक्ष जे ७ -‏ رت مرش ہج EE‏ ہر جک 
easa चायाते TE stot कुकी) अथा ॥‏ — 


७] 1 


aay ` विपक्वं ہج‎ वा मलादि दता ىص٭٭‎ 
7 ऊ अैक्यव्पषि OAT ٭٭‎ age यथा 


(9१) 


| कन 


= : مس‎ later] TTT TE ee 
ees कटि पार्श्व a शत्वा EN त्यया विलोडथ —— 
४ सस्नेछ कार्य gale दोष: सम्यक सुखैनेति त्ययः 
प पहरा रका सकुन बाकि कात 


_ आपाद तल मूर्चस्थान्‌ दोषान पृक्वाशथ TET ST 
प्र वीर्थग 6 स्वस्थो रको झूरसानिव ayy 


Deer (aap) = TAT कः ६ कीष्ठणताश्च रोगा TERT FORTEK 
Sener तैषा न हि aR वन्यो वाशे? पर जन्मनि Sager 
9 OA TO मलाशयानाँ ON EAT स TCT 


तस्याति RTT शमाथ AF बाते विता ہرس ریہ‎ 

५ तस्मात Pas ore मिति ORT सवी चिकित्सामपि खात्तिमेके गाः 
کت‎ O وت‎ 

+ बलि वाति त्य प्तिन्य TART 

कर्णी सालिपाते न्या बहिरेव हितः सषा ता HOS) 


a _ मे करत्वाद्‌ ATT CATT‏ ہج 
omen _ द्‌ बस्तः, इह‏ 30 
पति‏ ا گا اس SUNDAY Wed नानाविध हक FMT [1 GA alld Shue‏ 


OTH सज्ञाघ्यता झशमत्त संग्रहणापि M. 
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क र मारण _ ہ٭ے‎ E इति  । त T तिन्डन्डपग्ग 


l गात दोष تج ہو‎ FERT प्रश्ावतथा TENET 


+ श दोष Retort शारीर Adeg वा Ase: ॥ (5५) 


हि... سے ھکس‎ ih RT کے‎ i 7 | 
अध्यापन ५ ہم‎ त्थापनाद TIT ۴6 a TFT نل وت‎ वा जुसाह्यापनम्‌ | (ऊत) 
l स्थावनाह दोष A आए्याफनम SFA ॥ 


था आयापनम्‌ डळुच्यत 10)‏ دق स्थापनाह्‌ दोब‏ ہے 


र्व काचि खाम qe आशय 1 नि |‏ و تھے 
TRT न्य बलं च तत स्यात सुनिरुट Te FL : |‏ 
न ee 771‏ سے ا سے 


| 


रुक शिरे सद BT बहते लिंगे जोफ शिण तिम a‏ وت 


E जा EYD. ۱ `‏ سے می लिङ्ग य हे ` देव -i विवि तेरे Af TTT TT‏ # ای 
hoy + लिङ्गं यदेवा तल्या पछी |‏ 


ज Bd पमज अनिलोत्या झुति aang कलम TT I & क्लम AT | 
Se स्ती اح‎ PI 2 
_-निद्वा ود‎ तम प्रवेश उन्माद हक _ । बल्लाश्ाव तम HAT उन्माद ah] 1 


कुलपा 


Scanned with CamScanner 


: 
t 
[| 
i 


$ 
| 
। 
i 
| 
| 


”و موہ mtv‏ 


वा दीयत‏ رت یں 
رر دی e हरा 7 7 ज‏ سنج تس 
सम्यक योग - + प्रत्येत्य सक्तं ञ्च्य तेल FTE बुद्धि STAT TR‏ 


पा FMAM dT बर्ल॑ तचच । | 
WE बैगा ae ? ' `| 
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| उयो रू अद्यः शारीर्‌ उदर्‌ बाहु छळ TOT रूग कक्ष सर्द चा गात्रम्‌] 


T weg धिनूल جو ہابت‎ FARN रत न्ञुनुवाशिनह्य [| 


air aT मोल क्लम साइ मूच्छ विकर्तिका फणा 
TATE तस्य जा 


AIH न देहे निरुहेण 'विशुब्द "उ मार्ने BAST वषी बल “WERT गक 
4 न लैला दानात TEE किकित gar Ro _ 7? 
न Re Oe rE 
SSG et लघुता शुरुल्वादांषण्य 7 गुरुत्वादाण्ण्याच्य Sey पवनस्य हवा T 
à द्‌ वीर्ग बले HORN FOTN 
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तिनेल दोष E) छस्व sie तनु eye व्यीणी 87-37۷ 
Ta सथा तक खर्ष्तो नेलाणि वर्जयेत ॥ 
amar sidan श्लोक ہے‎ HOTT ATT TT 


args, aera तेषा दीक्षा ہچ ہہ‎ tars) 


med ge =(P} .ہہ جج‎ Ale PTET: सु mi 

परा ee) 
SEO विषम _ 9 जलिक BEAT 
ज आकल _ आमग 3 आ 92: किलि वातल thier 
—— “feet. ma aaea _ ज्जुति २ ات‎ 1٤ च्युति 


ठा स्थूल - द दाह्य A 


सवात स्मतिप्रुत FIAT तिर्यक उल्लु सकम्प 
— ऊ्यतिग्रणीता  सर्पातेबाहयग erage gaa 


RS = 
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EIT स्नेह UAE मालया यौथितर ONT =‏ ہج 
पप मालाबक्ष्तिद ROT ME TS सवा TET‏ 
T ME TC‏ 
म eT सुती कितु व NUH आराच्यायान स्ती क्षितिषु T |‏ 

_ दुर्बल वातअम्ने TFT साला वाह्तिः तदा मत! ॥ धवी 
12 A eat गाना 
ےی‎ AUT आर सती व्यायामासक्त ea र 
गाए बात झग्न बल्न उल्वाग्ने AAC ہس‎ सुखात्मछी इ गा (मड 


tna... \ ) WJ ) 
4 0 20 a 2 2 24 25 FRI DAY 
न ~ - TOT EIET AA दि l 


कॉषह्या Oe स्नेहेंबा a Ner वीयते TE‏ ہہ ہے 
SE YH)‏ 
Sado dary विडीषान्नस्थमिष्शते ॥ 01111‏ 

लासा हि शिरलो द्वार जैन ag व्याप्य हृति तान्‌ ता A बार तैन तद्‌ व्याप्प ehd तान्‌ गए (+ su) 


नासाया प्रमीयमानषि AT 


Lai नस्तः कर्मेति न्या संज्ञा TH (SSH) 


महत? कती त्या कुवीत g maT 
aie हि تس‎ नासा क्ष तेना ag व्याप्य हन्ति तान 1 Kk نخس‎ T ता 


सम्यक |٦ 


बरकरोपशम RRR मनः सुखमा गा (छान m ست‎ 
RR تر‎ नस्य 
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४0 آ3‎ 


॥ अ. «7 px 
क ee 
— शोधना नस्य" . ग कक ص‎ 
9 


ससम्थयक योग - पर हीरो लाख इस्कियाच्यी 2 
wo ATT RE | वी 


REC 


ङतियोजा- शिरो جو‎ बाड आवणा रा आक्ष शङ्क 


तिमिर्‌ यै Rae جو‎ त्वा 


ALL کے‎ 24 2० 
وا‎ E. MONDAY 


۹ 


بی بب 


7 सम्यग्‌ विरक्राविते लङ्गं प्रसादो ہ٠۳‎ ٢۲ (खु سے‎ rata लिङ्गं प्रसवो मनस्त्या رق‎ 
तम्‌ Saray TOY शोक दाह 
पर राज पाक वेदना सनत a Ba) 


aaa = aR TIT ج90‎ TOT ۸+ 
पाद्व رو[ و اتا ود دم دوج جو‎ 
— aor वाह हिक्का SAT कास पाठुशेग HEFT 

TTA TCR 


“Wonk पळत, Be Kind xand amazing things: Will Happen. 


aS‏ لا 
हब न J RS‏ 
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